Folio XXXIIII.

tunc ad rōem qñ arguūt. si recipiunt sacramentū. vel ergo ad damnationē vel ad saluatōem. Rñdetur q nulluz illoz. quia talia aialia bruta nō sunt capacia salutis z dānatōis. Sed scūs Innocētius dī q aialia bruta non recipiūt sacramentū. quia qñ talia tangūt sacramentum tūc ibi nō manet corpus xpī. sed deus gloriofus ex sua cūctipotētia transmutat corpus xpī in spēm panis ex p̄actu aialū brutoz. sicut p̄ eius potētia trāsmutat spēm ciem panis in corpus xpī. z sic ibidē nō est aliud nisi panis

Tercio notandū est p̄ modū dubitatōis. z est casus singularis circa plentē lrām. q si sacerdos nō haberet hostias p̄secratas sicut qñqz cōtinū git z ponat q in eadez p̄ochia sit infirmus q iacet in agone mortis. ita q nō p̄t euadere mortē. z ponat q talis sacerdos sit p̄asus. tūc dubitat vtz talis plebanus post prandiu p̄t p̄ficere corpus xpī. Ad hoc dubiū rñdet vna decretalis q nō. Et rō est. qz sacerdos d̄z p̄ficere corpus xpī sobrius et ieiunus. Sed tñ est alia opinio dicēs. q corpus xpī debz p̄secrari in alia p̄rochia si ibi est sacerdos sobrius z ieiunus. vel si eēt ibi corpus xpī cōsecratū. tūc deberet porrigi huic infirmo. Aliter rñdet vna alia opinio dicēs inter duo mala min⁹ malū eligendū est. z maius malū est euitandū. q̄ dī illa opinio q sacerdos in tali necitatis articulo d̄z p̄ficere corpus xpī. q̄uis sit p̄asus. quia xp̄s instituit hoc sacm̄ post cenam. sed si fiat ieiuno stomacho est de bñ esse. nā sic instituerūt sancti patres. mō in necessitatis articulo melius est seruare institutōem superioris. i. dei q̄ inferioris. i. pape. tamē ille sacerdos q hoc ex negligētia facit peccat mortaliter. quia facit p̄tra statutū romane ecclie. sed tamē ne ille infirmus moreret sine corpe xpī. et ne fieret scandalū in p̄lo tunc sacerdos p̄t cōsecrare corpus xpī post prandiu vt p̄missum est. ne aliqui dicant. ille est mortuus sine cōmunionē. et illud est factum ex negligentia sacerdotis

Quarto notandū p̄ modū dubij. vtrū sacerdos leprosus debeat celebrare missam. Rñdet q sic. qz si leprosus p̄t sumere corpe xpī qd̄ est cibū aie. vt p̄us dcm̄ est. tūc sacerdos leprosus p̄t etiā celebrare in q̄ maxie tractat de sumptōe corpus xpī. Sed tñ qdā doctores dicūt q nō debeat celebrare in manifesto loco. s̄ in occulto. nisi eēt ita corrupt⁹ q nō posset celebrare sine periculo. tūc ipse nec in occulto nec in manifesto loco d̄z celebrare. s̄ d̄z dimittere ob reuerentiā corpus xpī. licet de iure bñ potest celebrare.

Ultimo nota de casib⁹. Primus casus est iste. ponatur qd̄ veniat hīstrio vel ioculator manifestus ad ipsum altare volens sumere corpus xpī tūc dubitat. vtrū sacerdos d̄z illi dare corpus xpī an non. Rñdet breuit q si ipse p̄miserit se velle abstinere a talib⁹ negocijs ita q nō vult denuo reiterare tūc sacerdos humili⁹ d̄z eū informare vt p̄fiteat et doleat de pctis cōmissis. tūc suis pctis p̄fessis et p̄tritis illi porrigat corpus xpī in nomine dei. **S**cds casus est iste. vtz iudex accedēs ad altare sit cōicand⁹. Rñdetur q iudex est duplex. s̄ unūq⁹ z ver⁹. mō d̄z iudici nō corpe xpī est p̄tendū. sed in q̄ iudici z omī familie ei⁹ corpe xpī nō est porrigendū. **U**ltim⁹ nota dū q verus iudex est duplex. qz vel talis iudex ē electus ex p̄uentōne vel ex electōe. Si ex p̄uentōne ita q cōicat iudiciū p̄ lucro alijs detrahēdo tūc illi iudici nō est porrigendū corpus xpī. Si autē est electus ex cōi electione ex non causa lucri. tūc corpus domini porrigitur sibi z omnib⁹ suis familijs

Sūmula Raymūdi

¶ Tercius casus. xpianus vel christiana iudeis seruiens ad altare accedens et petens corpus xpi. tunc dubium est vtrum eis debeat porrigi corpus xpi. Rndetur qd no put supra habitum est ppter scandalum euitandum. qz tales in diuina misericordia desperauerunt. et sic de eis est timendum qz velint vendere corpus xpi et qz ppter illud scandalum euitandum tunc eis no debet porrigi corpus xpi.

¶ Quartus casus. an pco seu bodellus pt accedere ad altare et sumere corpus christi an non. Vel sic. an pco in articulo necessitatis debeat coicari. Rndetur. si exercebat officium suum ca iusticie et no ppter lucrum. nec vt posset viuere sine laboribus. tunc sibi pt dari corpus dni. quia tunc hz vitam meritoriam.

Si aut exercebat officium suum sine iusticia et amplius pmittit sacerdoti vel se desistere et penitentiam agere de commissis. tunc ipse sacerdos dz illi dare corpus christi. et aliter non.

¶ Quintus casus. ponatur in casu qz sacerdos post diuisionem hostie cadat in magnam dolorem dentium. ita qz no potest coicare. tunc dubitatur qd ibi sit faciendum. Ibi rndent aliqui doctores sacre scripture qz talis sacerdos potest has periculas distribuere christifidelibus et cofessis. Alii aut doctores dicunt. qz sacerdos in tali casu has periculas tenet p sanguinem coisumere.

¶ Sextus casus. ponatur qz circa comunione aliquis sacerdotum habeat memoriam de vno peccato mortali. tunc dubitatur vtrum talis sacerdos debeat sumere corpus christi in illo peccato mortali an non. Rndetur sub distinctione. qz vel talis sacerdos pt habere penitentiam alterius sacerdotis vel non. Si potest habere alium sacerdotem tunc illum ad se vocet et illi confiteatur illud peccatum. p hoc tunc corpus christi capiat cum timore. Si aut nullum alium sacerdotem habere poterit. tunc sit intentio illius sacerdotis qz qz cito alium sacerdotem habere poterit qz hoc peccatum velit confiteri. et sic sumat corpus christi in nomine dei. et no debeat missam dimittere ne fieret error in populo.

¶ Septimus casus. ponatur qz aliquis sacerdotum post dominicam orationem. s. pater noster recordetur se omisisse sive ptermisisse se aliquam vba canonis. tunc dubitatur vtrum debeat resumere vba consecrationis. Rndent aliqui qz ipse debet resumere. Sed tunc diceret aliquis. tunc ipse sacerdos scandalizaret in populo qz aliqui dicunt qz sufficit resumere sola vba consecrationis et no dz resumere totum canonem. et postea dz agere penitentiam de commissis.

¶ Octauus casus. ponatur qz calix sit scissus vel haberet rimam sacerdote nesciente. et post hoc infundat vinum et aquam et tegat calicem et benedicat calicem et post eleuationem calicis nihil in calice inueniat. tunc dubitatur vtrum vinum et aqua sup altare sit consecratum. Ad hoc rndetur. ex quo sacerdos intendebat illam aquam cum vino quam credebat in calice esse consecrare. tunc merito est sanguis christi. quare vt supra dictum est sacerdos lingat et sugat mappas. et faciat vltimus vt prius patuit.

¶ Nonus casus. ponatur qz candelam cadat supra corpus christi consumens et denigrans aliquam partem. vtrum tunc corpus christi ibi consumitur vel denigratur. Ad hoc respondetur qz sola accidentia ibi consumuntur vel denigrantur. et non corpus christi. ex eo qz ibi accidentia stant sine subiecto.

¶ Ultimo nota. ex quo littera dicit (epilenticus) differentia est inter apoplexiam et epilentiam. nam apoplexia est morbus qui fit per opilationem neruorum. ita qz spiritus vitales prohibentur transire per membra. et per consequens prohibetur motus et sensus in homine patiente. vnde tales per triduum sunt quasi mortui. tamen postea (natura eorum superante) resurgunt. et vires suas

Folio XXXIII

recipiunt sicut añ. Sed epilētia fit in tpe breui. z illa inducit morbū eadē
cum. ita tamē q̄ mentē z sensum impedit. sicut patet in his qui morbū ca
ducum ad duas vel ad tres horas patiunt. Sed tamē cessante infirmita
ta. tunc tales possunt cōicare. z hoc littera intendit dicere

īfirm⁹ excōicatus accipe christi

Eger bannitus cupiens sibi sumere corpus

excōicatus a quacūq; cā excōicatus

Hic absoluitur pro re quacūq; ligatus

.i. fuerit p̄da .i. furtū huic cui ablatū est

Extiterit. res aut ablatum restituatur

s̄ restitui poterit restitui ab excōicatōe raptor seu fur

Si poterit. si non. tamen absoluitur et idem

absolutōis .i. ius s̄ sacrū instituerūt

Sub forma quam lex et euangelium statuere

a pctis infirmū .i. eger .i. excōicatū

Presbiter absoluat egrum. licet ille ligatum

s̄ eē excōicatū tutela s̄ hoc fieri copiosa

Se dicat vel non. cautela requirit abundans

infirmi icolimes .i. desistāt .i. publicis

Egri vel sani nisi cessent a manifestis

.i. pctis .i. eucharistia p̄uantur

Criminibus. pane celesti iure carebunt

s̄ hōib; s̄ p̄es instituerūt

Confessis vel contritis sancti statuerunt

christi .i. in agone mortē nullatenus

Corpus in extremis nunq̄ debere negari

cōfessus z p̄trit⁹ p̄ pctō p̄mittit

Ille satisfacere si se pro crimine spondet

psanguinei eius deficiēte auxiliat infirmo

Proximitas sua se moriente subuenit illi

s̄ infirmo porrigas requiras

Sacramenta dei des et nil inde reposcas

postulāti aliqd recipe caute

Si nil poscenti tibi quid datur accipe tante

in mēse vna vice .i. laicus infirmus

Non nisi mense semel aliquis communicet eger

Hec est vltima ps de sacro eucharistie. in q̄ autor ponit alias regulas
de mō sumēdi corpus christi. Et virtus lre p̄prehēdit in q̄ttuor regulis.
Quar p̄ma est. q̄ ois infirmus bānitus. i. excōicatus cupiēs sumere cor
pus christi p̄fessus a sacerdote dz absolui a vinculo excōicatōis. z illi porri
g dz corpus christi. Scda regula est ista. si aliquis cōfitef q̄ fecit furtum

Summula Raymundi

vel spoliū. isti nō debet porrigi corpus christi nisi p̄us restituat si p̄t habere. Si aut̄ nō p̄t habere tūc p̄mittat ipsi sacerdoti q̄ q̄n possit habere q̄ velit restituere. vñ bt̄s Augustinus in decretis suis. Peccatū nō dimittit nisi ablatū restituat. Et si habet in possessione tūc debet simplr restituere. z illi nō d̄z porrigi corpus nisi illud p̄us restituat vel satisfaciat pro illo.

¶ Tercia regula est ista. q̄ om̄is eger vel infirmus a vinculo excōicationis absoluat̄. Si aut̄ eger nō d̄t se esse excōmunicatū tūc adhuc ip̄e sacerdos debet dicere excōicationis absolutōem. Quia forsan talis hō ignoranter incidēbat excōmunicatōem. ita q̄ loquutus fuisset cū excōicato.

¶ Quarta regula est. si aliq̄s infirmus vel sanus est in pctō mortali manifeste. et nō vult se abstinere ab illo pctō tunc illi nō d̄z porrigi corpus christi cū nō velit abstinere a tali pctō manifesto. nec vult imitari mentē sui cōfessoris.

¶ Quinta regula q̄ sancti patres (vt sc̄us Gregorius z alij) instituerūt q̄ p̄fessis z p̄tritis nunq̄ debet denegari corpus xp̄i q̄uis sint magni peccatores et maxime in agone mortis. si p̄mittūt satisfacere q̄n cōualescant. Si aut̄ moriunt̄ tūc debēt p̄mi eor̄ ammoneri vt satisfaciāt. p̄ aiab̄ eor̄.

¶ Sexta regula est talis. q̄ q̄n das sacramentū sano vel infirmo tūc non debes poscere ab eo p̄mū siue pecuniā capere. Rō est. q̄ si posceres seu postulares p̄mū tūc tu venderes sacramēta. z sic p̄mitteres symoniā q̄d est grande pctm̄. vñ gratis accepistis gratis date. tñ si nō poscis z tibi porrigeret pecunia tūc illā debes valde caute recipere. et debes p̄siderare diligēter cui⁹ facultatis sit iste hō. nam si sit paup̄ tūc nō accipe. si at̄ sit diues tūc caute recipias. ¶ Septima z vltima regula est talis. q̄ ip̄e infirm⁹ nisi semel debet cōicare in mense. hoc est in q̄rtuo⁹ septimanis. et illud est intelligendū de laicis. sed de infirmis claustralibus non est intelligendū. quia isti om̄i die dominico possunt cōmunicare.

¶ Circa lrām est notandū. q̄ forma absolutōis ip̄ius excōicationis quā ip̄e sacerdos d̄z tenere est talis. Ego absoluo te auctoritate ap̄loꝝ Petri z Pauli a vinculo excōicationis quā incidisti. z restituo te sacramētis sancte matris ecclie in noīe patris z filij z sp̄s̄s̄ci. Sed tñ si ip̄e p̄fitens veliet dicere q̄ nō esset in vinculo excōicationis q̄re tūc eū absolueret a vinculo excōicationis. ibi d̄z q̄ p̄ tanto. q̄ forte talis cōfitens ignorāter est in vinculo excōicationis. s. q̄ forte loquutus est cū aliquo excōmunicato.

¶ Secūdo est notandū. lrā d̄t q̄ sanus vel infirmus in pctō manifestus nō d̄z cōicare. Pro quo nota. q̄ crimē peccatoris est duplex. vel est manifestū vel occultū. Si est manifestū. tunc nullo mō d̄z illi porrigi corpus xp̄i. Si aut̄ est occultū a quo nō vult desistere. hoc est duplr. vel em̄ petit corp⁹ christi in manifesto vñ in occulto. Si in facie ecclie z in manifesto petit corpus christi tūc nō d̄z illi denegari. rō est. q̄ si sacerdos denegaret ei corp⁹ christi. tunc esset reuelator criminis z proditor cōfessionis. quia tūc homines circūstantes intelligerēt eū esse gradē peccatorē. z ideo si petit in manifesto sacerdos d̄z ei porrigere sup̄ suā consciām. Si aut̄ ip̄e pctōz petit corpus christi in occulto. tunc debet ei denegare.

¶ Tercio notandū est p̄ modū dubitatōis. q̄re sac̄m̄ eucharistie p̄ficiat̄ sub duplici sp̄e. s. sub sp̄e panis z sub sp̄e vini. cū tñ sit ibi vnū sac̄m̄. Rū d̄t ad hoc s̄m̄ doctores sacre scripture. q̄ illud fit. p̄ter tres cās. Prima

Folio XXXII

ponit sc̄us Innocētius sup̄ expōem misse dicens q̄ iesus xp̄s sua passione redemit humanā naturā q̄ ad duo. s. q̄ ad corp⁹ z q̄ ad aīam z p̄ sp̄m panis intelligit corpus. p̄ sp̄m aut̄ vini intelligit aīa. igit̄ corp⁹ xp̄i cōficitur sub duplici sp̄e. Aliā cām z sc̄dam ponit Alexāder dicēs. q̄ illud sacramētū cōficit̄ sub duplici sp̄e in memoriā passionis xp̄i. q̄ in amara passiōe iesu xp̄i totus sanguis ei⁹ fuit extract⁹ a corpe. z ḡ diuisim cōficit̄ corp⁹ xp̄i et sanguis sub duplici sp̄e. s. panis z vini. Quā aut̄ totus sanguis fuit extract⁹ a corpe christi et diuisus hoc sic p̄z. q̄ sanguis subtilis intercutaneus id ē sanguis q̄ latuit inter cutē z carnē fuit extractus p̄ sudorē. vñ erat sudor eius zc̄. Sed sanguis magis grossus fuit extract⁹ a corpe xp̄i p̄ amarā flagellatōem. sed sanguis neruoz fuit extractus p̄ clauoz imp̄ssionem sed sanguis intrinsecus. s. cordis fuit extract⁹ p̄ lanceā. z ita p̄z q̄ tot⁹ sanguis fuit extract⁹ a corpe christi. Et ḡ in memoriā illius diuisim d̄z cōsecrari corp⁹ et sanguis xp̄i sub duplici sp̄e. Tercia cām ponit sc̄us Hieronymus dicēs. q̄ p̄ tanto illud sacramētū sub duplici sp̄e cōficit̄ ad denotandū q̄ ibi fiat plena refectio corp̄is z aīe. q̄ sicut videmus in alimēto corp̄is q̄ cib⁹ sine potu nō est plenariū seu totale nutrimentū corp̄is. igit̄ nec alimētū sp̄iale quod correspōdet alimento corp̄ali. ḡ sacramētū eucharistie sub duplici specie. s. panis et vini cōficitur.

¶ Quarto est notandū. si aliq̄s infirm⁹ in vltima extremitate caret vsu loquēdi et veltet accipere corpus christi. sic tñ q̄ daret signa p̄tritōis gemitudo z man⁹ ad celū eleuādo. tūc dubitat̄. vtrū illi d̄z porrigi corp⁹ xp̄i. Ad hoc r̄ndent q̄dā doctores sacre scripture dicētes cū distinctōe. nā si ille q̄ est infirm⁹ potuit habere copiam sacerdotū z nō p̄fitebat̄. tūc ip̄e eo magis peccat. Si aut̄ nō potuit h̄re hoc ē dupl̄r. vel ip̄e p̄t euadere mortē vel nō. si p̄t euadere tūc ei nō debz porrigi corp⁹ christi. Si aut̄ nō p̄t euadere mortē. tūc ei d̄z porrigi corpus christi sub tali p̄ditōe. q̄ p̄mittat q̄ si ex misericordia dei p̄ualesceret q̄ tūc immediate veltet p̄fiteri z peccata sua deplangere z suam penitentiam adimplere

¶ Ultimo notādū de casib⁹. Prim⁹ est iste. sicut legit̄ in miracul⁹ beate barbare q̄ caput vni⁹ decollati loq̄bat̄ z clamauit dicēs se nō posse mori nisi p̄us sup̄sisset corp⁹ xp̄i. tūc ibi dubitat̄ an tali capiti debuit dari corp⁹ xp̄i. z videt̄ q̄ nō. q̄ q̄ cito caput a corpe absindit̄ tūc statim deficit sensus. s. sic fuit ibi. ḡ zc̄. Ad h̄ r̄ndet q̄ si caput fuerit vnitū corp̄i. tūc ip̄e sacerdos p̄t miraculū p̄t illi p̄tere corpus xp̄i. sic ibidē d̄z z legit̄. vt illd̄ habet̄ in passionali beate barbare. q̄ postq̄ portauit corp⁹ xp̄i tūc caput illi⁹ fuit vnitū corp̄i. z ita p̄buit ei corp⁹ xp̄i. s. si caput nō fuisset vnitū corp̄i tūc nō debuisset ei dedisse corp⁹ xp̄i. z sic adhuc hodie d̄z fieri si h̄mōi miracul⁹ eueniret. **¶** Sc̄ds casus. ponat̄ q̄ aliq̄s p̄sōit̄ p̄burit̄. z p̄ p̄bustōem illi⁹ iuesniret sp̄es panis. tūc dubitat̄ an ibi sit vez corp⁹ xp̄i an nō. posito etiaz q̄ eodē die celebravit. Ad h̄ r̄ndet q̄dā subtil⁹ doctor cū int̄tōe bti Bregō. q̄ nō. cū ei māduco corp⁹ xp̄i cū sua sp̄e. z p̄ cōionē sc̄sus corp̄al in p̄cipiēdo deficit. tūc ap̄li⁹ ibi nō ē q̄rēda p̄ntia corp̄is xp̄i. **¶** Terc⁹ casus. ponat̄ q̄ fili⁹ iudei fuerat xp̄ianis z tpe cōionis accedat ad altare cū alijs xp̄i fide lib⁹. z ponat̄ vlteri⁹ q̄ sub sp̄e panis appeat sibi formosus puer. z cū h̄ recit̄ p̄iat. tūc dubitat̄. vtrū ille filius iudei bñ fecit an nō. vel vtruz ille recepit

Summula Raymundi

ad salutem vel ad damnationem. et videtur quod recepit ad damnationem. quia recepit corpus christi in peccatis originalibus cum non fuit baptizatus. Ad hoc respondetur quod ipse recepit sibi ad salutem. tunc ad rationem quando arguitur. ipse recepit in peccatis originalibus. ergo ad damnationem. Ibi respondetur quod non recepit in peccatis originalibus. sed illa peccata fuerunt delata. cum talis puer credidit et formosum puerum vidit sub specie panis latitare. Et illud legitur in miraculis. quod quondam erat filius unius iudei adhuc puer qui cum alijs pueris christianis tempore communicationis ad altare accessit et ei sub specie panis apparuit puer formosus et hunc recepit. quod reuelatum erat patri suo. Pater autem audiens illud miraculum interrogauit a filio utrum hoc fuisset factum. qui respondit quod sic. videlicet quod ipse se dixit comedisse puerum cum christianis. pater autem hoc a filio audiens grande irascebat. ita quod hunc puerum ad fornacem calidam posuit. ubi ille puer illesus permansit. donec turba presbiterorum veniebat. tunc ille puer de fornace descendebat. Pater vero audiens hoc misit se baptizari. et ad fidem catholicam conuersus erat. Et sequitur manifeste quod ille puer recepit corpus christi ad salutem eternam. ¶ Quartus casus. an mulieribus corpus christi sit prebendum. et probatur quod non. quia gloriosa virgo Maria que fuit denudata ab omni crimine. et multe alie sunt quibus tamen christus in cena corpus suum non prebuit. et cum preceptum superiorum sit tenendum magis quam inferiorum. et christus non dedit puellis nec mulieribus suum corpus. Et minus sacerdos qui est minister debet dare corpus christi mulieribus. ¶ Ad hoc respondetur quod christus non dedit matri sue nec alijs mulieribus in cena corpus suum. sed solum discipulis ad designandum quod ipse mulieres non debent consecrare corpus dominicum. quia ipse christus ibi instituit sacramentum eucharistie dicens exemplum suis discipulis quod hoc facerent in suam memoratorem. Et solum discipulis dedit auctoritatem consecrandi. que noluit matrem suam interesset ad designandum quod ipse mulieres non habent auctoritatem consecrandi. sed solum viri. Illo tamen non obstante ipsi mulieribus et puellis corpus christi est dandum. sed ab ipsis non est prebendum. ¶ Quintus casus. ponatur in casu quod aliquis latro venerit ad ecclesiam tempore communicationis. et transierit ad altare. vel aliqua alia persona suspecta. tunc dubitatur utrum sacerdos debet sibi dare corpus christi. Ad hoc respondetur quod persone suspecte sunt duplices. nam aliqui sunt incerte suspicionis. et istis non denegatur corpus christi si ad altare venerint. Sed alie sunt persone de quibus habetur certa suspitio. et talibus debet denegari corpus christi. et sic est de latrone. ¶ Sextus casus. ponatur in casu. quod sit aliquis homo malus de quo nobis latet utrum esset confessus vel non. et reciperet corpus christi ad altare transiens. et postquam corpus christi deglutiret caderet ad terram et vomeret. ita quod ibi appareret aliquis species sacri. tunc queritur quid sit faciendum. Respondetur quod si ibi sentiret species sacramenti tunc ponatur ad locum sanctuariorum et terra radeatur ut prius est determinatum. et non est curandum si cruetasset. Quis tamen ipsi rustici prohibent quod nullus homo primo die communicationis debet cruetare siue sanguinem emittere neque spuere super terram. ¶ Septimus casus. sacerdos benedicens hostiam dicens. hoc est enim corpus dimittes meum et incipiens errare cogitans quomodo ibi potest esse corpus christi. tunc dubitatur an ipse in illo errore debeat ulterius proficere missam vel cessare a celebratione missae. Respondetur quod ipse debet ad se vocare alium qui sibi hunc errorem declaret. si autem non habet alium presbiterum tunc errorem debet deponere

Folio XXXV

et ulterius missam perficere in nomine christi. **U**lterius notandum quod ipse sacerdos quando dicit (Hic est corpus meum) stat in persona christi. et ideo profert hec verba hic est corpus meum in persona christi. Et per hoc pronomen hic non demonstratur ibi corpus christi expressis. quod adhuc non est ibi. sed quando tota benedictio adimplet. unde quis de illa dubitatione quod per hoc pronomen hoc in forma verborum consecrationis demonstrat sint varie opiniones. tamen abiectis omnibus opinionibus quodam magister solennis concludit. quod per illud pronomen hic demonstrat et designat verum corpus christi in ordine ad totam compositionem huius orationis. hoc enim est corpus meum. non quod plato solum illo pronome hic ibi sit corpus christi. sed plura tota forma verborum a christo instituta. ¶ **O**ctavo casus. sacerdos cogitans corpus christi integrum sub specie panis forte sicut fuit in utero beate virginis marie. incipiat dubitare quomodo sub tanta pericula corpus christi (quod erat magne caritatis) possit ibi contineri. tunc dubitat utrum ille debeat missam perficere. **A**d hoc respondeatur quod sic. sed finita missa tunc ille solutionem dubitationis deus investigare. ¶ **N**onus casus est iste. ponatur quod sacerdos tempore necessitatis non habeat hostiam nec farinam tritici. et ulterius ponatur quod sit aliquis infirmus de cuius morte est timendum. tunc dubitat utrum ipse sacerdos hostiam factam de ordeo possit dare tali infirmo ne sine consecratione moriatur. **A**d hoc respondeatur quod non debet fieri. sed in tali casu ipse sacerdos deus infirmum instruere ut firmus credat et illi proponere articulos fidei. unde augustinus. crede et manducasti.

De unctione extrema

scilicet infirmus .i. vno .i. vngi debet
Hic idem solo non bis vngatur in anno
 vel debet esse circa .s. hodie .i. habere debet
Octodecemque tamen annos vngendus habebit
 .s. vngendi .s. persone fruunt .s. personis
Ordine claustrales alio potiuntur in egris
 .s. hodie .i. vngi debet .i. nisi qui cum desiderio appetit
Nullus inungatur nisi qui prepostulat ante
 .i. voluntate bona .i. cum varijs demonstratōibus
Flutibus aut verbis aut signis indicijs ve
 .i. demonstrat .s. hodie .s. catholice .i. signa .i. eucharistia
Ostendens mutus fidei vestigia corpus
 .i. crismat .i. in articulo mortis positus
Christi suscipiat. at vngatur moriturus
 .s. talis mutus penitentiam agat .i. a peccato mortali .i. cessans
Dummodo peniteat mortali labe recedens
 .s. mutus vltimis .i. contritionis et penitentie
Inveniuntur in his manifeste signa doloris
 .s. membra .i. crismada .s. loca
Que sunt vngenda loca vel que membra lauentur
 .i. sedule .i. egrum .s. tu sacerdos .s. peccata sua .i. profiteri
Sepius infirmum moncas sua probra fateri

Summula Raymundi

s^c egrū s^c tu sacerdos .i. portare infirmitates
Hunc portare dei patienter ferre flagella
.i. serotina s^c p^{er} petis penitētia .i. es
Vespertina tibi contritio si datur et sis
.i. fidelit^{er} s^c tua .i. dimittit
Pure confessus. peccata deus misereatur
s^c infirmū in tali pre s^c tu sacerdos
Hunc nō in capite si confirmatus inungas
s^c hoīe illa ps capitis s^c debet vngi illa loca faciei
In confirmato nō frons sed tempora debent
.i. episcopi .i. vngent tales ptes faciei
Vngi. pontifices crismabunt crismate frontes
.i. post hoc .i. oēs illas ptes
Hinc oculos aures nares loca post labiorum
.i. vltimo
Pectus. utrasq; manus vngas. postremo pedesq;
s^c tu presbyter crismas. illas ptes
Non vngas scapulas quia mysterio caruerunt
.i. sacerdos .i. man^{us} .i. interi^{or} .i. exteri^{or} s^c tu sacerdos
Presbyteri palmas nō intus sed foris vngas
.i. asserūt s^c sacre scripture s^c man^{us} sacerdos .i. licitū
Dicunt doctores q^{od} eas non vngere phas sit
s^c man^{us} .i. crismavit .i. ep^{iscop}s .i. dū ordinabat
Quas vnxit presul cum presbyterum faciebat
.i. crismare .i. infirmū .i. ep^{iscop}s crismavit
Vngere non debes egrum quem presul inunxit
.i. eger .i. crismata
Si facit infirmus crism tuncuncta lauentur
s^c illd .i. p^{ro}ciat siue i aquā fluentē
Membra. quod inde lauas totum iaciatur in ignem
pena mortalis s^c septē
Si trahit vngendum dolor extremus. sine psalmis
s^c egrū s^c tu sacerdos .i. subito s^c infirm^{us} .i. nō crismat^{us}
Hunc vngas citius. vt non moriatur inunctus
¶ Capitulum scdm hui^{us} totū. in q^{uo} autor vult determinare de sacramēto
vinctōis. post q^{uod} i pcedēti determinavit de sacramēto eucharistie Et diuī
dit illa ps in duas ptes. nā in p^{ri}ma pre auctor ponit aliq^{uod} regulas z do
cūmēta de illo quō sacerdos dz se habere circa loca vngenda. In scda pre
ponit qdā incidētia Scda ps ibi (In torneamēt^{is}) q^{uod} ad p^{ri}mā pre vire^{nt}
l^{ite}rat in vndecim regulis Prima ē talis. q^{uod} ipse eger seu infirm^{us} nō des
bet bis in vno anno vngi. s^{ed} tm̄ semel. z hoc ē vez si ipse manet in vna in

Folia xxxvii

firmitate. s; si ipse vadit de vna infirmitate in alia tunc ipse potest bis ungi. Et
¶ si sacerdos qui vult aliquem infirmum ungi. tunc debet requirere utrum sit unctus
in illo anno. Tunc auctor in ista addit quod aliter est de personis claustralibus et
spiritualibus. quia iste persone pluries possunt ungi quam persone seculares. Et ideo sacer
dos caute debet se regere circa ungentes. quia tenet scire an ungenti sunt spiri
tales et etiam seculares. Et tenet interrogare an infirmus infirmabatur per totum
annum an non et per hoc se regat. ¶ Secunda regula. quod ille qui debet ungi debet esse des
cemotto annorum antiquus. Et rationem assignat sanctus thomas et dicit quod ipse
ungendus debet habere rationem et voluntatem completam et perfectam. Et ideo pueri non
utentes ratione non debent ungi. s; si aliquis puer esset quattuordecim annorum
vel circa cum bona ratione et discretione talis posset ungi. ut patet de multis pueris
ubi vnus magis videtur ratione quam alter. ¶ Tercia regula. quod nullus debet ungi
nisi prius cum deuotione illam unctiorem desiderauerit et postulauerit. S; si est
ita debilis quod non potest sacramentum unctiōnis postulare tunc sufficit quod signum
facit cum oculis vel cum manibus illud sacramentum desiderando. Et vera
signa sunt illa ut cum oculis lacrymetur et ut manus suas ad celum eleuet. Et
etiam quod suspiret in suo corde. ¶ Quarta regula est. quod ipse mutus non de
bet sumere corpus christi. nec debet ungi nisi postulauerit cum certis signis
et cum hoc si est catholicus siue christianus verus. ¶ Quinta regula est talis.
quod loca ungentia et membra debent lauari et lotio in ignem purificari. Et sacer
dos debet ipsum infirmum sepius monere quod omnia peccata sua confiteatur et pa
tienter sustineat compunctiōem pro suis peccatis. ¶ Sexta regula. quod si ali
quis est confirmatus tunc sacerdos non debet ipsum ungi in fronte. Et ratio
est. quia episcopus cum eum confirmauit tunc unxit eum in fronte. et ideo non est un
gendus in fronte post. ¶ Septima regula est talis. quod oculi. aures. nares
manus et pectus nec non et pedes. omnia hec sunt ungentia. S; scapule non
debent ungi. Et ratio illius patet in littera. quia scapule carent mysterio diuino. quia
non faciunt ad diuinum officium sicut alia membra. ¶ Octaua regula est. quod
presbyter aliter est ungentus quam laicus. Et ratio est. quia manus presbyteri iterum non
debent ungi. quia ab episcopo uncta sunt illa loca quae gradum sacerdotij con
donaui. sed manus presbyteri debent ungi extrinsecus. ¶ Nonna regula. si aliquis
presbiter inunxit aliquem infirmum tunc simplex sacerdos non debet ungi eum. et hoc
est verum in vna et eadem infirmitate. ¶ Decima regula. si infirmus unctus
facit cresum. id est transitum de infirmitate ad sanitatem tunc loca uncta
debent lauari. Et lotio illa purificatur in ignem vel in aquam fluentem. Un
de dicunt expositores hic circa textum quod cresus est mutatio alicuius mor
bi siue infirmitatis ad sanitatem. ¶ Ultima regula est talis. Si aliquis
infirmus esset inclinatus ad agonem mortis. tunc sacerdos hoc cognos
cens debet omittere septem psalmos. Et debet agonizantem ungi et
postea septem psalmos legere ne aliquis sine unctiōne moriatur. et sic sub
stantia sacramenti carens. etiam careret effectu sacramenti.